PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE DESTAQUE EMPRESARIAL
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8819/2021

INDICA A SOMA LTDA. PARA RECEBER
O PRÊMIO DE DESTAQUE
EMPRESARIAL

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
27/2007, pelo presente INDICA a SOMA COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO
VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS E ESPORTIVOS LTDA., para receber o Prêmio de DESTAQUE
EMPRESARIAL 2021.

 JUSTIFICATIVA

A SoMa foi idealizada em Julho de 2012 e abriu suas portas no dia 10/11/12 com a proposta de
apresentar uma visão contemporânea de marca/loja que extrapola os conceitos tradicionais,
unindo arte, música, skateboard e natureza.

Inicialmente, a sociedade empresarial comercializava multimarcas de street wear.

Com o decorrer dos anos, a SoMa se transformou em uma marca com conteúdo próprio.

Para além de sua atividade principal de comércio varejista de vestuário e acessórios, a
empresa ainda incentiva eventos culturais e esportivos e produz, co-produz conteúdo áudio-
visual. Tudo diretamente relacionado à cultura urbana e sua representatividade.

A SoMa também apoia financeiramente um grupo de skatistas de diversos estados da
federação.

Já são 9 anos de sucesso e a marca que nasceu petropolitana hoje conquista o Brasil inteiro.
Em seu espaço físico, na Rua 16 de março, representa resistência da cultura urbana em um
espaço tradicional e elitizado.

Por todo exposto, este Mandato Popular muito se orgulha de conceder à SoMa, por sua história
de sucesso, resistência e incentivo ao esporte e cultura, o Prêmio de Destaque Empresarial de
2021.

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2021

Data do documento: 25/10/2021 - 14:32:07 Data do Processo: 27/10/2021 - 10:18:5
Processo: 8819/202

YURI MOURA
Vereador

Data do documento: 25/10/2021 - 14:32:07 Data do Processo: 27/10/2021 - 10:18:5
Processo: 8819/202